
 

 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

GB 

 
 

RESOLUÇÃO Nº. 01/2007 
 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 

CONSIDERANDO o que consta do Processo nº 17.322/2006-11 – 
NÚCLEO DE TREINAMENTO DOS SERVIDORES (NTS/UFES); 
  
 CONSIDERANDO o Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças; 
 
       CONSIDERANDO, ainda, a aprovação da Plenária, por unanimidade, na 
Sessão Ordinária realizada no dia 25 de janeiro de 2007, 

 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Incluir no Anexo II da Resolução nº. 33/2006 deste Conselho a Tabela 
de Requisitos de Contratação e Remuneração dos Instrutores, conforme anexo 
desta Resolução. 
 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 
Sala das Sessões, 25 de janeiro de 2007. 

 
 
 

 
RUBENS SERGIO RASSELI 

PRESIDENTE 



 

 

 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

GB/YF 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº  01/2007 – CUn 
 

 

TABELA DE REQUISITOS DE CONTRATAÇÃO E REMUNERAÇÃO DOS INSTRUTORES 
 

PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO 2007 
 

Classificação Titulação Mínima 
Experiência 

na Área 

Experiência como 
Instrutor/Professor 

(6 meses) 

Experiência 
no Curso 

Ministrado 

Valor 
Hora/Aula 

(R$) 

JÚNIOR I Ensino Fundamental Sim Não Não 12,50 

JÚNIOR II Ensino Fundamental Sim  Sim Não 18,75 

JÚNIOR III Ensino Fundamental Sim Sim Sim 22,50 

SÊNIOR I 
Ensino Médio Sim Sim Sim 

25,00 Ensino Técnico  
em área afim 

Não Sim Não 

SÊNIOR II 
Ensino Técnico  
em área afim 

Sim Sim Não 28,75 

SÊNIOR III 
Ensino Técnico  
em área afim 

Sim Sim Sim 31,25 

PLENO I 
Ensino Superior Não Sim Sim 

37,50 Ensino Superior 
em área afim 

Não Não Não 

PLENO II 
Ensino Superior Sim Sim Não 

41,25 Ensino Superior 
em área afim 

Não Sim Não 

PLENO III 
Ensino Superior Sim Sim Sim 

43,75 Ensino Superior em 
área afim 

Sim Sim Não 

MÁSTER I 

Ensino Superior  
em área afim 

Sim Sim Sim 

50,00 
Pós-graduação  
em área afim 

Não Sim Não 

MÁSTER II 
Pós-graduação  
em área afim 

Não Não Sim 56,25 

MÁSTER III 
Mestrado/Doutorado 

na área 
Não Não Sim 62,50 

GOLD Notório Saber 100,00 

 


